**Sed et si cum tutor.**

**I**bi administrabat: id est administrare poterat de iure. Et nota-  
bile casum in v. sed et si qdaz: qd illud qd fa-  
cit tutor est necesse qd faciat tanq̄ tutor: ut pu-  
pillus teneat. **C** Contra hoc op. de l. post mor-  
tem. §. i. et qd ibi no. s. qm̄ ex facto tuto. et l. cum  
post. §. i. s. de adm. tu. So. qm̄ tutor ignorat se  
tutorē: tūc sine dubio nō facit ut tutor: ut l. pe.  
s. de eo q pro tu. ne. ge. sed qm̄ scit se tutorē da-  
tum si qdem facit mētionē officij: vt qa dicit ra-  
lis tutor: lz non dicat tutorio noīe facere videt:  
ut. d. l. cum post. §. i. de adm. tuto. et l. ul. s. de v-  
sti. si vero nō facit mētionē de officio si qdem  
cōtractus celebrat sup re p̄tinentē ad pupilluz  
videt in dubio facere tutorio noīe si vterqz con-  
trahētium sciret ipm̄ tutorē: ut. d. l. post mortez  
§. i. et qd ibi no. s. qm̄ ex facto tu. secus si alter cō-  
trahētū ignoraret vel aliud exprimeret: ut hic.  
tutius ergo est qd semp in oībus actibus appo-  
nat tutorio noīe. facit ad p̄dicta qd dixi in l. i. §.  
nūciatio. s. de no. ope. num. et l. si ita stipulatus  
§. grifogonus. s. de vbo. ob. In iudice aut an  
requirat qd sciat se iurisdictionē habere dic vt di-  
xi in l. multū. s. de cōdi. et demon. **C** Ex v. si tu-  
tor. no. qd quo ad res que nō sunt de administra-  
tione tutoris ipse habet vt c̄neus. facit ad hoc  
s. de adm. tuto. l. vel ex parte. et l. si duo. et s. de  
so. l. quero. **C** Contra hoc op. de l. per tutores  
s. de adm. tu. So. aliud ex parte cōuenti ut ibi  
aliud ex parte agentis: ut hic.

**Si reus.**

**C** hō modo iuriscōsultus tractauit de p̄sonis que p̄nt  
istam stipulationē recipere que stipulatio habet  
in se tres clausulas: ut. j. eo. l. iudicatu solui. Hic  
incipit tractare de prima. s. de clausula de defēde-  
do. et de hac tractat hic. et in duabus. ll. sequen.  
**C** Op. ad ver. ob rē. s̄m hoc ista stipulatio nūq̄  
cōmitteret: qa semp existeret aliqs qui eū defen-  
deret cum qlibet extraneus admittat ad defen-  
dendū: ut. j. e. l. iaz tū. §. iul. Rū. illud qd hic d̄  
existere p̄t: intelligatis. i. existat de facto: ut sic s̄  
bum p̄t denotet actū magis q̄ potētiam: ut. l.  
iij. §. si qs sic acceperit. s. de statuli. vel aliter et  
melius dico qd tunc uidebit nō posse extare qm̄  
facta solēni req̄sitione cōsanguineoz et amīcoz  
nullus ē qui eum defendat s̄m formā. l. item ait  
pretor. §. si. et l. se. s. ex qui. cau. ma. et l. hoc aut  
§. i. s. qui. ex cau. in possess. ea. et hoc sentit glo. et  
doc. tenent. **Ex. §. sequenti.**

**C** Postq̄ facta est executio siue a iure siue ab  
hoīe tollitur facultas purgādi moram.

**Si plures.**

**C** Adora p̄missa i nō de-  
fendēdo p̄t purgari vs-  
qz ad snīam post snīam vero uel solutionē pur-  
gari nō p̄t. h. d. Et est iste ualde notabilis. §. et  
allegauī ipsum multū fortiter in materia. l. si usu-  
lam. s. de verbo. ob. in tex. in l. is aut. ibi absolui  
debet: dic. f. ab obseruatione iudicij. Item in l.  
iam tū. ibi solutum est: qd est falsum et iniquum.  
**C** No. primo qd post li. p̄t. p̄t purgari mora.  
**C** Contra hoc op. de l. si usulam. de ver. ob. glo.  
nō solu. dicit qdam ibi in cōtractibus hic in iu-  
dicijs: uel ibi loquit in principali cōuentio hic in  
fideiussor. trusse sunt. So. ergo dicit **De. et idē**  
sequebat dñs Anto. de p̄sis in repetitione. l. si  
usulaz: hoc ideo. qa stipulatio citius cōmittitur  
q̄ debeat. ideo in alio releuet: ut vltiori tēpo-  
re admittatur purgatio. declaro hoc qm̄ qs tene-  
tur ad sc̄m nō cōmittit stipulatio ad totale ite-  
resse: nisi cum trāsierit tū tēpus quo factuz illud

**a** **C** De. l. p̄  
mortem. vi-  
de bar. in. l.  
q in aliena  
§. si is q. de  
acq. heredi.  
Dñ tutor et  
similes p̄su-  
mantur sa-  
cere noīe of-  
ficij vel pro-  
prio. adde q  
no. bal. in. l.  
post vote. in  
iij. et meli⁹  
in. v. lec. sol.  
ma. et in. l. i.  
§. nūciatio  
de ope. no.  
nū. vide bar-  
to. i hac ma-  
teria hic et i  
d. l. post vo-  
te. in. v. lec.  
et in. l. post  
mortem qm̄  
ex facto tu.  
et in. d. l. §.  
nūciatio: et  
in. l. qui mi-  
bi donatus  
et bal. in. l.  
h. s. si quis  
ca. variat. d  
qbus oībus  
vide ro. i. d.  
l. post vote  
q tenet opi.  
**D** q. q̄ quoz  
tenet Bar.  
ibidē. in. vj.  
lec. et in ol-  
bus alijs lo-  
cis p̄dictis  
dic vt ibi di-  
xi.

**b** **C** Si plu-  
res. l. si usu-  
lam. Et ibi  
bar. i. u. op.  
ii. partif.

phci potuerit: ut. l. si stipulatus essem abs te. et l.  
stipu. nō diui. §. plane. de vbo. ob. vnde hic nō  
deberet stipulatio ob rem nō defensam cōmitti  
nisi trāsierit tū tēpus quo iudicium potuerit p̄-  
fici. sed quia istud icertuz uel forte expectare cēt  
lōguz: ideo cōmittit stipulatio ab ipso initio ad  
iteresse totale: et quia reus in hoc grauat: iō ad-  
mittit purgatio lōgiori tēpore. f. usqz ad snīam.  
**C** Scōo no. qd cōtra fideiussorē de defendēdo  
opus est noua istātia. nam hic uides qd cōtra eū  
sit de nouo li. conte. **C** Contra hoc op. de eo qd  
dixi vobis. s. e. l. i. So. hic nō erat limitata certa  
dies qua deberet sistere et defendere. ideo cum  
citius cōmittat stipulatio lōgiori tēpore admit-  
tatur purgatio: vt dictū est. ne ergo auferat reo  
facultas purgādi morā suam s̄m beneficiuz hu-  
ius. l. requirit qd de nouo fiat p̄cessus. auferetur  
enim sibi si hic stipulatio haberet paratā execu-  
tionē sed si esset limitata certa dies: tunc putarē  
qd haberet executionē et non admitteret purga-  
tio ultra li. cōte. ut dixi. s. eo. l. i. **C** Tertio in. l.  
iaz tū in prin. no. qd facultas purgādi moraz pi-  
mitur post solutionē factaz. et ideo dico qd post  
q̄ facta est executio siue a iure siue ab hoīe tolli-  
tur facultas purgādi moram: ut hic. et l. qui ob  
rem. s. de cō. ide. que cōcor. cum ista. et plene di-  
xi in. l. si usulam. s. de ver. ob.

**In hac stipulatione.**

**C** Stipulatio  
semel commissā ad interesse totale vltierius nō  
cōmittit. h. d. **C** Op. j. e. l. fi. So. itelligē hic qm̄  
est cōmissa ex una clausula ad totale interesse: et  
qd totum exigat. secus si nihil exigatur: quia pri-  
ma purget. vt. s. l. iij. in. fi. uel si nō exigat: nisi p̄  
parte: ut. d. l. h. j. e. tunc enim alia clausula pote-  
rit cōmitti in alia parte.

**Ex. §. sequenti.**

**C** Cum fideiussor venit ad defendēdum vtruz  
debeat satisfacere. Et an sufficiat qd quis dicat se  
paratum defendere.

**Nunc uideamus.**

**C** No. tex.  
ibi si nō ex-  
trinsecus et. quia ē notabilis tex. Itz no. casuz  
in ver. qd si qs cum et. **C** Quero qm̄ fideiussor  
uenit ad defendēdum utrum debeat satisfacere.  
tex. dicit hic qd nō. et hoc uidef tenere Rog. j. p̄  
xi. §. si ex fideiussoribus. glo. tenet hic p̄trariū. et  
ē ibi qd placet: quia tales fideiussores nō habēt  
mādatum de defendēdo sed de soluēdo: ut. j.  
ea. l. §. in hac. ideo tanq̄ extraneus debet satis-  
facere. **C** Sed quero hic tex. distinguit aut offert  
se defensuz cum satisfactione aut sine. **C** Quero  
utrum sufficiat qd qs dicat se paratum defende-  
re et satisfacere: an vero ē necesse qd habeat fide-  
iussores ad manus: et puto qd sic: nec sufficiat v-  
bo tū offerre: ut. l. seruus si heredi. in. fi. s. s̄ sta-  
tulibe. et ar. s. de so. l. qui decē. §. idem rūdit in  
fi. §. circa qd dic: ut. s. de op. no. nūci. l. p̄tor ait  
§. si quis paratus. Item d̄ hic istius stipulatio-  
nis nullam partem cōmitti. **C** Quero quare di-  
cit nullam partem. dic ut in glo.

**Si ex fideiussoribus.**

**C** Quero quid est hoc dē ceteraqz eadem eē  
hic sūt tres opi. una **D**ug. scōa Jo. et qlibet ista  
rū est uera. tertia fuit Rog. et illam reprobaui. s̄  
p̄xi. et de his tractabit. j. e. l. si ante acceptum.

**Ex. §. sequenti.**

**C** An qd defendit sine mādato si succubat repe-  
tat sumptus: ibi. **C** Contra. Et quid de eo qui defē-  
dit cum mādato: ibi. **C** Scōo.

**c** **C** No de-  
beret stipu-  
latio. Adde  
bar. in. l. sti-  
pulationes  
i. v. seu. x. q.  
s. de v. ob.

**In hac stipulatione.** Iste est notabilis. §. et in multis locis allegavi in §. qd tñ rē. et gl. multaz. ll. et male intellectus iudicio meo. C. Mo. tex. ibi qñ iuxta mada tñ rē. of hic qñ si succubuit repetit qd soluit: nō tñ repetit sūpt. ptra qñ et illud qd soluit nō vñ posse repetere. nā snia nō ligavit dñm: vt. j. e. l. si añ. et l. plauti. §. de pcur. et l. iiii. in pn. §. de re iudi. So. nō repetit qñ eū liberaverit ab obligatōe pñina q̄ tenebat et repetat neg. ge. vt. l. de q̄ re. §. si. §. de re iudi. ita debetis intelligere hic. C. Itē of hic si obtinuit repetit sumptus. secus si succubuit. ptra. C. mā. l. et. et. §. de pcura. l. q̄ pprio. §. litis. di cit gl. ibi loquit de mādātū hñte. hic de eo q̄ mādātum nō h̄z. C. ōtra hoc itē. op. q̄ et si nō h̄z mādātū sufficit negociū vtiliter eē ceptū: vt. l. h̄z an vltro. §. i. §. de ne. ge. So. gl. hic nō bene exprimit: s̄z alibi dicit aliud in cōtractibus: aliud in iudicijs. ita nō. in. l. ex pte in pn. §. fa. her. Pe. §. in. d. l. et. vt tenere q̄ idē sit in ptractib⁹ qd in iudicijs: nō tñ vltra declarat. nos tñ declarem istā materiā sic. et pmo videamus de eo q̄ defēdit sine mādāto gerēdo negocia alterius. dic qñqz pstat q̄ vtiliter defendit: s̄z succubuerit qd pōt eē: q̄ iterest rei: vt snia cōdēnatoria def pp stipulatōez de euic. vt. l. vtiqz. §. de rei vē. et l. at q̄ natura. §. cū me. §. de ne. ge. isto casu sine du bio sūptus repetent: q̄ vtiliter gestū est vsqz ad fi. vt. d. l. h̄z an vltro. §. i. C. Itē pōt ptingere si expediebat reo magis defendere q̄ sniam pati in nō defensum: vt in cā noxali et dñi infecti. isto casu similiter repetent expēse: vt. l. p̄tor. §. bis h̄bis. §. d̄bo. auc. iu. pos. et idē dicemus hic si forte erat pena pmissa si nō defendere longe maior q̄ sit id qd est iudicātū. nā pstat q̄ vtiliter gessit licet succubuerit. Quāqz vtiliter gessit ab initio: sed inutiliter si nūit: q̄ succubuit. et hoc pōt ptingere si ab initio pposite actiōis nō debebat reus p̄dēnari. s̄z p̄dēnte iudicio aliqd supuenit pp qd reus fuit iuste p̄dēnatus. qd cōtin git in casibus nō. in. l. nō pōt. §. de iudi. et isto casu. expēse facte vsqz ad id tps quo vtiliter gerebat repetunt. s̄z expēse facte postea nō repetunt. ar. l. si q̄ inficiatus. §. depo. qñqz pstat q̄ inutiliter cepit et inutiliter finiuit: q̄ succubuit: et tūc expēse nō repetunt. casus est hic. et si diceret iste defensor q̄ ab initio ipse hēbat iustā cām igno rātie: nō pp hoc diceret vtiliter cepisse. nā debuit p̄fide rare anteq̄ ad defensionēz accederet diligēter: vt. l. q̄ in alterius. j. de reg. iur. nā h̄z iste aliū defendat: tñ finaliter tēdit ad actōem q̄rendā sibi ptra aliū: et ideo debuit sibi ab initio diligēter p̄spicere: vt. d. l. qui in alterius. In du bio ergo snia declarat ipm nō vtiliter ab initio cepisse. et ita loquit hic. C. Scdm hoc si qñs an dñia sit inter iudicia et ptractus. dico q̄ nō in effectu. s̄z in iudicijs est hoc plus q̄ apparet snia: ex q̄ declarat inutiliter ab initio gestū. qd nō est in eī iudicialib⁹. C. Scdm q̄ro de eo qui defendit cū mādāto an repetat sumptus litis. breuiter dicit aut iste defendit vtiliter: q̄ obtinuit et sine dubio repetit expē. casus est hic. sed si inutiliter: q̄ succubuit: tunc aut hūit spāle mādātū ad defēdēdū in tali cā et repetit: vt. l. et. C. mā. et l. qui pprio. §. litis. §. de pcur. et. §. mā. l. qui mutuz. §. si. et ibi nō. et l. i. §. si pcurator. §. si q̄ ius di. nō ob. si h̄o hēbat mādātū ad soluēdū nō ad defēdēdū: tūc est idē qd si nullū hēbat mādātū: vt hoc. §. Si h̄o hēbat mādātū ad soluēdū: tūc si qdē assumpsit ab initio defensionē iniustā calūniose et euidēter sūptus litis nō repetit: alias repeteret: vt. l. nō est ignotū. C. de admi. tu. facit. §. de le. ij. l. qui solidū. §. et. rō q̄ ex eo q̄ hēbat necesse soluere incūbebat sibi de necessitate q̄ iusticia debiti examinare. et sic nō vñ se defensionē sponte offerre sicuti in p̄cedētib⁹ casibus. sed si hūisset mādātū ad defēdēdū gñale tñ: tūc puto esse idē qd qñ mādātū nō h̄z. nā in hoc mādāto generali nō venit vt inutiliter defendat: vt. l. si pcurator. §. de cōdi. inde. C. Sed contra p̄dicta op. nā qñ vincit recuperat expen. a victo. p. l. p̄perādū. §. sinatū. C. de iudi. ergo nō vñ posse agere

pra pncipalē. So. intellige hic qñ non potuit recuperare expen. forte q̄ aduersarius hēbat iustāz cām litigandi. Quero in casu huius. §. quādo obtinuit q̄ actōe expen. repetet. glo. innuit q̄ vtili mandati qñ iuxta mandatuz fecerit: licet mandatum non fuerit: vt dicit tex. quod est notabile verbum. ar. pro hoc. §. man. l. si. §. si.

**Ex. §. sequenti.** Plures defensores admittunt vbi qd puenit pluribus actionibus: et ideo si accusatus de pluribus criminibus et vnum sit per qd ingeratur pena sanguinis in alijs debet procurator admitti: ibi. Op.

**Si tamē plures.** C. Dic ē notabilis §. no. tex. ibi ofiderate. f. hoc actore. C. Mo. ex tex. in eo q̄ dicit desiderante hoc. f. actore q̄ in his q̄ p̄tinēt ad vtilitatē p̄tis iudex nō d̄z iterponere suū offm: nisi ad p̄tis petitiōez facit. §. de iudi. l. ad pemptoriū. pro hoc. §. de dā. infec. l. iiii. §. hoc aut iudiciū. et ibi hūc passuz plene examinaui. C. Se cūdo no. q̄ ex parte rei defētio nō pōt diuidi in plures. C. Tertio no. q̄ ex pte actoris actio pōt diuidi. §. Op. de. l. oīum. §. de pcur. Sol. dicit gl. mirabiliter quando aliqs puenit plurib⁹ act. tūc p̄t iteruenire plures defensores pro q̄libet acti. s̄z si puenit vna: tūc defētio illius non d̄z scādi in plures. ita loquit hic quod tene menti: ad qd nō quā vidi de scō. Anus accusabat de pluribus criminibus iter q̄ erat vnū qd igerebat penā sanguinis. cōparuit pcurator. iudex pnūciauit ipm nō eē admittēdū pp illā penā corpālē fm materiā quā dixi. j. de pub. iudi. l. pe. §. ad crimē. certe male fecit. nā debuit eū admittēre in alijs criminib⁹ q̄ penā sanguinis nō igerebat: q̄ ista defētio pōt scādi. ar. d. l. oīuz. et. j. ad turpil. l. i. §. si plura. C. Scdm op. §. de pcur. l. si q̄ cum pcura. §. vnus. breuiter si iudiciū est ceptum cū defūcto cogunt h̄des dare unū defensorē: vt hic. alias nō viderent defendere. sed si nō est ceptū cū defūcto: tūc cū p. l. xij. ta. diuidat actio inter h̄des poterit iudiciū diuidi: vt in. l. p̄traria. et ita ibi gl. vñ sentire. C. Tertio op. ad id qd dicit de h̄dib⁹ actoris et op. q̄ cogant simul agere: vt. §. de edili. edi. l. q̄ si nolit. §. q̄ si plures: et. §. fa. her. l. si familie. So. istud vep: nisi natura negocij exigat q̄ p vnū agat: vt in. ll. p̄trarijs. l. glo. alleget istas. ll. pro concor. C. Itē op. de. l. b̄mōi. §. si. §. de leg. i. So. plures h̄des nō cogunt agere vna actiōe: vt. l. p̄traria. C. Ultimo iste §. facit q̄ si ex pte rei p̄stituant plures pcuratores insolitū: ita q̄ nō sit melior p̄ditio occupātis vt moris ē: q̄ talis procurator nō debeat admitti. circa quod dic vt determinat hodie per cano. in. c. si duo. de pcura. li. vj. tangam. j. eo. l. si ante acceptum.

**Iudicātū.** C. Istā materiā de re defendēda habuistis expediat. §. l. proxi. §. pe. et vsqz huc materiā de re iudicata incipiet statim. j. l. proxi.

**Ex. l. sequenti.** Que est rō q̄ stipulatio iudicātū solui facilius cōmittitur qñ ptingit mutatio ex pte actoris q̄ ex pte rei: ibi. Bie ergo. Et q̄liter fiat mutatio p quā mutat iudiciuz: ibi. Aduertatis. Et an cū pcurator q̄ satisfecit substitu it aliū extinguant stipulatiōes. Et qd op̄ref ponere in instris pcuratiōnū q̄ melior nō sit cōditio occupātis: s̄z qd vnus incepit alijs possit psequi vide in fi.

**Iate acceptū.** C. Istā ē difficilis. l. sicut est aliqua q̄ ē in isto libro. et diuidit i ptes tres. pmo pōit vnū dcm b̄mēbre. so ponit rōnē. tertio ponit duas illatiōes ex rōne. fa ibi. nā vt cōmittat. tertia ibi. et iō. Et breuiter hoc dicit in sūma. Adutata cōditioe defensoris et rei de h̄ite mādātū ad nō h̄itē: vel econtra vel ipm pncipalē actore sciente stipulatio iudicātū solui cōmitti nō poterit. secus actore ignorāte. h. d. ista. l. valde notabilis et subtrilis. C. Op. et vñ q̄ postq̄ pro pcuratore fuerit satisfatū nō possit reuocari: q̄ res nō est ite-

In hac stipulatione repetit sūptus. In defensor succedēs repetat sūpt⁹. Adde bar. i. l. ij. C. de ne go. ges. et l. i. l. ij. §. pe. §. de p̄tio iudicio tutelē. b. C. Si tamē plures opp. de. l. oīum. S̄z an quis possit agere per plures pcuratores. Et an iudex debeat ipsoo admittēre: ul de bal. i. l. i. l. xliij. col. C. de cōfess. et in nocē. in. c. in nostra. de pcur. et bar. h̄ adde bal. in. l. h̄. C. si plures vna sent. et l. ij. §. de exercitoria. et in. l. non tñ. de pcur. Sed qd in tpe si actor velit cōstituerē pcura. soluz p duob⁹ mensibus et nō ad totā cām: an reus debeat audiri. Sui. de suza. q̄ si in. l. iij. C. de pcur. vtrū sit possit qd accusari de plurib⁹ criminibus vnico li bello. vide. l. libelloz. i. §. si. de accusa. c. Logunt heredes. Ad ista ad bal. in. l. si p̄diuz in. iij. col. C. de edili. acti. et quod no. bar. in. l. iij. §. cato. in. x. q. de v. obli. d. Non debeat admitti facit quod no. bar. in. l. si marituz. j. de adulte. et vide bal. i. l. si qñ. C. de testi. et vide in. l. pluribus. de pcur. et gl. no. ij. q. vi. c. forma. Iate acceptū. op. de. l. in cause. Cōtrariū tenet pau. de ca. in. d. l. iul. i. pn. iij. col. i. §. ur qñ cōtin git mutatio ex parte rei et. quod singulariter li-

¶ ¶ ¶ ¶

mita fm ag. in d. l. iul. q. satisfda. cog. qñ ageretur actõe famo. sa p. tex. not. in l. faus. in h. s. de infa. mi. vide ibi latius p. euz.